quid humanis dici potest verbis, minus est a laude coeli: quia divinis est et angelicis excellentius praedicata et laudata praeconiis. A prophetis quidem praeununtiata; a patriarchis figuris et aenigmatibus praeesignata: ab evangelistis exhibita et monstrata: ab angelo venerabiliter atque officiosissime salutata. Praeterea qualis et quanta esset, ab eodem divinitus declaratur, cum dicitur: *Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus.* Talibus namque decebat Virginem oppignerari muneribus, ut esset gratia plena, quae dedit coelis gloriam, terris Dominum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, vitae ordinem, moribus disciplinam. Et bene angelus ad Virginem Mariam mittitur: quia semper angelis cognata virginitas. Profecto in carne, praeter carnem vivere, non terrena vita est, sed coelestis. Unde in carne angelicam vitam acquirere, majus est meritum, quam habere. Esse enim angelum, felicitatis est: esse vero virginem, virtutis: dum hoc obtinere viribus virgo nititur cum gratia, quod habet angelus ex natura. Utrumque tamen et esse virginem et angelum, divini munera est officium, non humani: *Ave, inquit, gratia plena (Luc. I. 28.); et bene plena, quia caeteris per partes praestatur:* Mariae vero simul se tota infudit plenitudo gratiae. . . . Dei genitrix electa et praelecta jure ab angelo salutatur, et praedicatur gratia plena. Vere plena, per quam largo sancti Spiritus imbre superfusa est omnis creatura. . . . non enim simplex, fateor, vel consueta fuit ista salutatio, sed omni admiratione digna. Siquidem venerationis fuit delatio, oblatio munera, famulatus obsequii. Quia etsi in

čvđalatra mert tizteletnek követfege volt aiandeknak aianlaša. zolgalatnak ſiaiaſſaga : Mert azert noha zent profetakban es zenth aſakban hizivk hoḡ malazt volt. de maga nem az keppen tellesen Mariaban kedeg minden malaztnak ki criftoſban volt. tell'eſſege iőt Merth valami atok Eva mia ötlőt. mindent el vött marianak aldomaſa Annak felőtte criftoſnak || zileteſe ańie malaztot öttőt: meńne mind ez zeles vilagnal fem volt előzer Mert mie termezetnek nem volt. elet nem tudta okoffag nem ertette Emberi elme nem fogia Meń rettegi föld feli. minden termezet Ifőt meńnei es čvdall'a ez mind az ki iſtengeſt. gabriel mia izentetik es criftoſ mia meg tell'eſſege Ez napnak felfegeſe volt: es mikent ez ziz hafonlathatlan Ez innep egeben innephez Ifőt angáli erőknek es čvdalatos Azert es felől valo polgaroknak kepekbén zent lelek čvdalkodvan. v̄ neki fel mieneſen: Mond. ki ez. ki az pvtabolo. fel megen. mikent io illatokbol. fvſtnek vezzeſe Es iol mongá. mikenth fvſt vezzo. mert vekoń. es géne. mert ifteni feǵémel meg vekońolt volt Mert bizonával belől meg éget volt. aldozatban. keges zerelmekn̄ gótaſa mia. es zeretetnek kivanſagaval mikent fvſt vezzo. io illatokbol. Es nem čvda. mert fok iozagnak illatfabol tell'eſſeſt vala. es v̄ belőle. zarmazik vala edeffegeſes illat Angáli zepfegnek es fel megen vala kedeg ez vilagnak pvtaiabol Iesse ḡvkeſeből || tamadot vezzo. regen meg mondott: de valaztatot lelki örömekben čvdalkodnak vala hoḡ ki volna ki iozagoknak erdemel. Angálokknak meltoſagat felől mvlnaia kiról eſmeg zent lelek meg ottan mond ki ez ki fel megen. mikent fel tamadot hainal. zep mikent hold. valaztot

sanctis patribus et prophetis gratia fuisse creditur: non tamen eatenus plena. In Mariam vero totius gratiae, quae in Christo est plenitudo venit, quamquam aliter. . . . Ac per hoc quidquid maledictionis infusum est per Evam, totum abstulit benedictio Mariae. Insuper gratiam refudit Christi ortus, quam non habuit prius omniſ mundus. Igitur quod natura non habuit, usus necavit, ignoravit ratio, mens non caput humana, pavet coelum, stupet terra, creatura omnis etiam coelestis miratur: hoc totum est, quod per Gabrielem Mariae divinitus nuntiat, et per Christum adimpletur. . . . VIII. Et haec est hujus praeſentis diei festivitas, . . . quae profecto festivitas, sicuti beata Maria incomparabilis est virginibus caeteris, ita incomparabilis est omnium sanctorum festivitatibus: et admiranda est etiam angelicis virtutibus. Propter quod ex persona supernorum civium ejus ascensione admirans Spiritus sanctus, ait in Canticis: Quae est ista quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus (Cant. III. 6.)? Et bene quasi virgula fumi, quia gracilis et delicata, quia divinis extenuata disciplinis, et concremata intus in holocaustum incendio pii amoris, et desiderio charitatis. Ut virgula inquit, fumi ex aromatibus: nimirum quia multis repleta est virtutum odoribus: manans ex ea fragrabat suavissimus odor etiam spiritibus angelicis. Ascendebat autem Dei genitrix de deserto praeſentis saeculi, virga de radice Jesse olim exorta: sed mirabantur electorum animae p̄ae gaudio, quaenam esſet quae etiam meritorum virtutibus angelorum vinceret dignitatem. De qua rursus idem Spiritus sanctus in eisdem Canticis: Quae est ista

mikent nap yedetes mikent hadaknak zerzet elő serege: ēvdal. kedeg zent lelek. v fel meneseben. mert zenteknek sok feregivel erőfölt. es körnöl vetetet Azert mongá yedetes mikent hadaknak zerzet elő seregi Bizonaval v iozagival yedetes löt. mikent varnak iol zerzet sereg orra Inneit es onneit. zent angáloknak ereiekkel erőföldt Zep mikent hold: ifóth zeph holdnal. mert imar fogatkozasanal kvl [fell] fenlik. meñíei feñfegekkel meg feñföldt: Valaztot mikent nap. iozagoknak feñfegevel mert igassagnak napia valaztotta vtet. hog v tôle ziletnieiek ez vilagnak valtoia kinek lehet temetesere. mikent alkolas hiñíönk. zolgalnak vala angalok: es mind meñíei odvar. neki vigad vala Es nem ēvda. mert ánaj tiztefleg aze. ki v tôle || ziletet. kit meñíei zerzet beçöl. es imaçga v neki fel emelkettet. ataval felsgnek zekiben Olvastvk azert gákorta zenteknek temetefkre angaloknak iöveseket. es v zolgalatokra. zolgalatokot tetteket IIöt valaztottaknak lelkeket Inekkel es vigasaggal meñiben vittek. hvl mind ket nemö [mem] nemzetnek hangoffagit. ferfiaknak es zent zizeknek ineklefeket hallatni. es zep hangoffagit hallatni Ezek közöt. ki sokkal nílvabban vägon fokzer vket vilagoffaggal fenleniek Ennek felötte meeg teliben eltekben es. azon helben čodalatos illatnak. illatozásat erzeneiek. hog ha O zeretoim remensegnek hiventefere. es hitnek erőfitefere. niha criftos mi idvözeitönk. körnöl alloknak. v nekik erdemek bizonsgara eníiet. es illéket meltol mytatni. v meñíei zolgai mia. holtaknal. mitöl ionkab hinni valo ez napi napon. meñíek-

quae ascendit, inquit, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut Castrorum acies ordinata. (Cant. VI. 9.)? Admiratur autem Spiritus sanctus, quia — — ascensu — — multis freta et vallata sanctorum agminibus. Unde dicitur, *terribilis ut castrorum acies ordinata.* Siquidem terribilis suis facta virtutibus, ut castorum acies admodum ordinata: hinc inde angelorum sanctorum fulta praesidiis: *pulchra ut luna*, imo pulchrior quam luna, quia jam sine defectu sui coruscat, coelestibus illustrata fulgoribus. *Electa ut sol*, fulgore virtutum, quia ipse elegit eam sol justitiae, ut nasceretur ex ea. Ad cuius profecto exsequias (quantum fas est credere) famulabantur angeli, et universae coelorum congratulabantur curiae. Nec mirum, quia honor maternus ejus est, qui est natus ex ea: quem omnis coelorum ordo veneratur et adorat super se elevatum cum Patre in sede maiestatis Domini. Legimus enim quam saepe ad funera et ad sepulturas quorumlibet sanctorum angelos advenisse et exsequiis eorum obsequia præstitisse: necnon et animas electorum usque ad coelos, cum hymnis et laudibus detulisse: ubi et utriusque sexus chori commemorantur frequenter audit, laudesque cecinisse: interea et quod perspicacius est, multo nonnunquam lumine eosdem resplenduisse; insuper et adhuc viventes in carne, ibidem miri odoris fragrantiam diutius persensisse. Quod si ad recreandam¹ spem, dilectissimae filiae, et corroborandam fidem interdum astantium Salvator noster Jesus Christus, ob merita suorum amplius comprobanda, talia et tanta

¹ remensegnek hiventefere. A hiventés szó hiányzik a Ny. Tört. Szótáróból.

nek feregit v̄ feregivel dizest ifttenek ariá eleibe iöttek. es vtet keptelen nag vilagossaggval. körnöl fenletneiek Es mind az kirali zekik, regen vilagnak zerzeze elöt || v̄ neki gartotba vittetek diéceretekkel. es lelki inekekkel Senkinek ketseg: mind az meñíci iervafemet: tahat örvendenek. mondhatatlan örömmel Tahat meg vidamvltanak Entezhellen zerelmen Es tahat mind örvendessel. lelki örömbe lenek. mikoron ez innep ki nekönk eztendöröl teer. v̄ nekik mindeniknek zvnetlen vägon Nem meltatlan es mert hinni valo. hog mikent [erterne] ertení valo mindenek idvózeitöie vnón maga hamarsaggal diçöfsegben eleibe iöt legén Es vilagossaggal vtet vele zekben vtette. mert ha nem. tahat hog hihető hog meg telleseitette. mit v̄ torveíeben parançol mondvan Tiztell'ed afadot es añadot bizonaval hog v̄ atfath tiztelte legén. vnón maga tanoo mikoron monda fidoknak En nem kerefem en diçöfsegmet. vägon ki keresse es itill'e de tiztelem en afamot. es ti zege neitetek engem V' annarol kedeg evangélista mongá. mikoron meg terenek nazaretbe. vala engedelmes v̄ nekik. de egeb az termezet kiben afa iftent v̄ allattaban tizteli || Egeb kiben zileienek enged; mannoban maga azon eг crifos hitetik Azert hog ige tefte löt. es mi benönk lakozot eг emanvel az az mi velönk ifsten.

dignatus est exhibere per suos coeli ministros circa defunctos: quanto magis credendum est hodierna die militiam coelorum cum suis agminibus festive obviam. venisse Genitrici Dei, eamque ingenti lumine circumfulsisse, et usque ad thronum olim sibi etiam ante mundi constitutionem paratum, cum laudibus et canticis spiritualibus perduxisse! Nulli dubium, omnem illam coelestem Jerusalem, tunc exultasse ineffabili laetitia, tunc jucundatam esse inaestimabili ¹ charitate, tuncque cum omni gratulatione jubilasse: quoniam festivitas haec quo nobis hodie revolvitur annua, illis omnibus facta est continua. IX. Nec immerito: creditur enim quod Salvator omnium ipse, quantum datur intelligi, per se totus festivus occurrit, et cum gudio eam secum in throno collocavit. Alias autem quomodo implevisse creditur quod in lege ipse praecepit: *Honora patrem tuum et matrem tuam* (Math. XV. 4.)? Porro quod patrem honoraverit, ipse testis est, cum ad Judaeos ait: *Ego gloriam meam non quaero: est qui quaerat et judicet; sed ego honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me* (Joan. VIII. 49., 50.), De matre vero Evangelista: *Cum rediret veniens, ait, Nazareth, erat subditus illis* (Luc. II. 51.). Sed alia est natura qua Deus Pater secundum se honoratur, alia qua idem parentibus subditur. In utraque tamen unus idemque Christus recte creditur: eo quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, unus Emmanuel, quod est, noscimus Deus ...

¹ *Entezhellen*. Ez a szó hiányzik a Ny. Tört. Szótárból.